finis hominis, secundum Pythagoram, & Anaxagoram, contemplari cælū, solem, sidera, & naturam: & huiusmodi contemplatio, prudentia est. Sed hunc finem vltimò assequimur. Senes enim sapimus. Et finis semper vltimò generatur. Conditus itaq; diuinitus homo est ad sapientiam, & speculationem. At id cognobile, an mundus sit, an altera natura quædam, considerandum forte posterius. Tantum iam dictum sit.

Si secundum naturam finis, prudentia; optimum omnium erit sapere. Quædam necessaria, quædam bona. quæcumq; enim propter alterum desiderantur, sine quibus viuere non est, necessaria & concause dicenda: quæ propter se, bona. In appetendis, status. Solum speculari, est vita libera. Si-  
cut iustitiæ (viti poetarum inquit sapientes) ad inferos dona ferimus, ita prudentiæ munus ad Fortunatorum insulas deportamus. Prudentia, bonum, & propter se. quemadmodum si in Olympiam pergeremus visendi gratia, nõ relicturi quicq; ab actoribus, sed etiam addentes, alia permulta spectacula eligeremus: ita speculatio omnitus præferenda.

Philosophos oportet eos esse, & qui priuatim hominum, et qui rerū publicarum corpus recte curare volunt: magis tamen legislatores, quibus salus cuius, felicitas & calamitas tota tribuitur. Vt enim in alijs artibus inueniuntur à natura optima organorum, sicuti in fabrilis perpendiculū, regula, circinus, ad diiudicandum rectum ab obliquo: sic & urbanum decet, terminos certos tenere à natura ipsa, & veritate, quibus norit quid æquum, quid honestum, & quid conducens. Quod certe præstare nemo potest, nisi Philosophus, & cognitor veritatis. Solius philosophi leges ratæ, & opera recta, & honesta. Solus enim ad naturam spectans, viuit, & ad diuinum: & vti gubernator, quis ex sempiternis, & legitimis, cum attigerit vitæ principia, mouetur, & viuit per se ipsum. Est ergo spectatrix scientia hæc. Præbet autem nobis fabricare p ipsam omnia. Sicut enim visio effectrix, & cõditrix nullius est, nam sua tantum interest iudicare, et indicare vnus quodq; visibilibus; nobis autem præstat, vt aliquid per eam exerceamus; & affert adiumentum ad actiones maxime, immobiles nempe fermè esse mus, orbati visu: ita si contemplatrix rerum scientia sit, innumera per eam gerimus, & alia quidem capimus, alia fugimus, & prorsus p ipsam cuncta bona possidemus.

Quod igitur eligentibus vitam secundum rationem, contingat etiam iucunde viuere, huc patet. Vidatur dici viuere bifariam, secundum potestatem, & secundum actum: Cernens quippe dicimus quæcumq; animantium

Deus, finis hominis.  
Finem vltimò assequimur.